
COMUNE diCATANIA

ORDINANZA SINDACALE

Ordinanza n° ~ emessa il 01 Novembre 2015.

IL SINDACO
PREMESSO

Che la Sala Operativa della Protezione Civile Regionale, tramite avviso n° 15305 del 01/11/2015, ha

comunicato le avverse condizioni meteo, a partire dalle ore 16,00 del 01/11/2015 e fino alle ore 24,00 del

02/11/2015, con livello di criticità ALLARME - codice Rosso, per rischio idrogeologico ed Idraulico per le

zone "H" ed "I":

Che la Prefettura di Catania con nota prot. n° 02 del 01/11/2015, trasmessa a mezzo PEC, ha comunicato

che l'allerta meteo nei comuni della provincia di Catania non è ancora cessata, per cui occorre predisporre

tutte le azioni preventive necessarie a tutela dell'incolumità delle persone, attraverso l'attivazione dei

centri operativi comunali ed il mantenimento degli stessi laddove già attivi;

Che il 31/10/2015, a seguito dell'allerta n° 15303 della SORIS, è stato attivato il centro operativo comunale

e, perciò, risultano operative tutte le strutture comunali competenti in ragione dell'evento: Polizia

Municipale - UTU, Direzione Pubblica Istruzione, Direzione Ecologia e Ambiente, Direzione Mobilità,

Direzione Lavori Pubblici, Direzione Manutenzioni, Protezione Civile Comunale;

Che, per tutto ciò, è necessario proseguire la condizione di emergenza in funzione dell'alto rischio a cui è

esposta la popolazione coinvolta dall'evento in questione;

RITENUTO che si rende dunque indispensabile:

• Sospendere le attività didattiche, nelle scuole di ogni ordine e grado sia pubbliche che private e negli

asili nido, insistenti sul territorio comunale a tutela della pubblica incolumità anche per il giorno 02

Novembre 2015;

• Mantenere la chiusura della Villa Bellini, di tutti i Parchi comunali, del Cimitero comunale e della "fiera

dei morti", fino a cessato allarme;

VISTO:

• La Direttiva del Presidente della Regione Siciliana n° 626/GAB del 30/10/2014;

• L'art. 54 comma 4 (Attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale) del TUEL;

• L'articolo 69 (Provvedimenti Contingibili e Urgenti) della Legge Regionale Siciliana n. 16 del 15 marzo

1963 (Ordinamento Regionale degli Enti Locali).

• L'art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66 che recita che "Il Sindaco, quale ufficiale del Governo, è

Organo locale di protezione civile (...) provvede con tutti i mezzi a disposizione, agli interventi

immediati, sentito S. E. il Prefetto";

• L'art. 15 (Competenze del Comune ed attribuzioni del sindaco) della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e

ss. mm. e ii.;



ORDINA

a) La sospensione delle attività didattiche nelle scuole sia pubbliche che private di ogni ordine e

grado e degli asili nido, insistenti nel territorio comunale, per Lunedì 02 Novembre 2015;

b) La chiusura della Villa Bellini e dei Parchi comunali, del Cimitero comunale e della "fiera dei

morti", fino a cessato allarme;

c) Il divieto di circolazione dei mezzi a due ruote (cicli e motocicli);

d) Il divieto di stazionamento in prossimità di alberi;

• Alla Direzione Pubblica Istruzione del Comune di Catania;

1. Di divulgare la presente ordinanza alle scuole sia pubbliche che private di ogni ordine e grado ed

agli asili nido.

• AI Corpo di Polizia Municipale del Comune di Catania;

Di vigilare costantemente;

• Alle Direzioni Segreteria Generale, Patrimonio, LL. PP. e Protezione Civile, Manutenzioni, Ecologia:

Di provvedere, successivamente, ad effettuare le eventuali verifiche nelle scuole pubbliche e private e

negli asili nido, al fine di consentire la tutela dell'incolumità degli operatori;

Di notificare la presente ordinanza alle Direzioni dell'Amministrazione comunale su citate.

Di notificare la presente ordinanza per le rispettive competenze:

a) Alla Questura di Catania

b) Alla Provincia Regionale di Catania

c) AI Comando Provinciale Carabinieri di Catania

d) AI Comando dei VV. F. di Catania

e) AI Dipartimento Regionale di Protezione Civile

f) AI Dipartimento Nazionale di Protezione Civile

g) AI Genio Civile di Catania

h) All'Ufficio Scolastico Provinciale

Di inviare la presente ordinanza alla Prefettura di Catania ai sensi dell'art. 54 comma 4 del TUEL n.

267/2000;

La presente ordinanza viene pubblicata mediante affissione all'Albo pretorio della casa Comunale, sul sito

Web del Comune di Catania.

aco

ZOBian~


